东华大学研究生部
  东华研函〔2013〕3号                         签发：舒慧生

关于二○一三届全日制专业学位硕士研究生

学位论文“双盲”评审及答辩的通知

各学院：

2013届全日制专业学位硕士研究生毕业在即，根据学校的相关规定与教学日程安排，现将学位论文评审及答辩等相关事宜安排如下：

一、学位论文答辩时间：

全日制专业学位硕士研究生学位论文答辩一般安排在第四学期5月底前进行。请各学院在保证学位论文质量的前提下根据实际情况统一安排答辩时间。

二、上海市“双盲”评审

1. 上海市“双盲”评审范围

见附件1《东华大学关于对研究生学位论文进行“双盲”抽检的若干规定》。

2. 免“双盲”评审的学位论文范围

涉及军工保密的研究生学位论文，可申请免检。申请者需附《东华大学研究生学位论文保密申请表（军工项目）》（见附件2），3月30日前送交学院教学秘书。

3. 时间节点安排

2013年3月上海市双盲评审全部在数字化校园信息门户-研究生系统-研究生学位系统中完成。

2013年3月30日双盲抽检系统关闭。

4月15日前提交盲审论文及相关材料至学院

4月17日前，学院提交盲审论文材料和学院汇总名单（见附件5）至学位办。
盲审所需材料：硕士学位论文1本（具体格式见《研究生论文盲审格式要求》）；《上海市学位论文“双盲”检查简况表》2份（其中1份须由本人签字、导师签字、学院盖章，另1份上述三处不必签字盖章）

4. 其他

盲审具体环节，请仔细阅读评审流程（见附件6）和学位论文送盲审印刷格式要求（见附件7）。

专业硕士学位论文的评价指标体系等内容见附件8和附件9。

研究生学位系统学生操作指南下载地址：

http://gs.dhu.edu.cn/s/53/t/479/p/1/c/3979/d/5437/list.htm
研究生学位系统导师操作指南下载地址：http://gs.dhu.edu.cn/s/53/t/479/p/1/c/3979/d/5433/list.htm

附件1. 东华大学关于对研究生学位论文进行“双盲”抽检的若干规定

附件2. 东华大学研究生学位论文保密申请表（军工项目）

附件3. 东华大学硕士研究生延期答辩申请表（学院留存）
附件4. **学院延期答辩汇总名单

附件5. **学院上海市“双盲”评审汇总名单

附件6. 硕士研究生参加上海市“双盲”评审流程

附件7. 东华大学研究生学位论文送盲审印刷格式要求
附件8. 专业硕士学位论文形式数量明细

附件9. 上海市专业学位硕士研究生学位论文基本要求和评价指标体系及专家评价表（见压缩文件）

  东华大学研究生部

                                         2013年3月15日

附件1

东 华 大 学
关于对研究生学位论文进行“双盲”抽检的若干规定
学位论文是研究生研究能力和学术水平的集中体现，既能反映研究生运用所掌握的理论知识和技能去分析和解决问题的能力，也可反映各学院研究生教育和培养的质量，这是研究生培养工作中的重要环节。为了培养更多的高质量优秀科研人才，更好地把好研究生教育和培养质量关，促进我校研究生教育事业的健康发展，决定对研究生学位论文进行“双盲”抽检，具体规定如下：

一、“双盲”抽检范围

L、每位博士研究生申请答辩前其学位论文都必须通过“双盲”评审。

2、除上海市学位委员会办公室抽检到的硕士学位论文外，研究生部在应届毕业硕士研究生中再随机抽取部分学位论文（也可以将个别学科的全体应届毕业硕士研究生的学位论文作为抽查对象）进行“双盲”评审。

3、硕士点首届毕业的研究生，其学位论文必须全部进行“双盲”抽检。

4、上届“双盲”评审有异议学生的导师，其所指导学生的学位论文必须全部进行“双盲”抽检。

二、检查程序

在按规定步骤组织论文答辩之前，各学院必须组织责任性强有资历的导师先行抽查本学院应届毕业研究生学位论文的质量。被抽检的学位论文必须经指导教师审阅,并签名同意后，方能送交研究生部学位办公室。申请答辩的博士研究生必须送交两本学位论文，由研究生部学位办公室选定两名专家进行“双盲”评审。被抽检的硕士研究生必须在安排答辩前二十天将学位论文两本送交研究生部学位办公室，由研究生部委托上海市学位办进行“双盲”评审。

三、对抽查结果的处理办法

“双盲”评审中专家有异议的硕士学位论文（即评审项目中有一栏为“D”，或综合成绩低于60分，或在评阅意见中明确指明不合格、需修改后再申请答辩者），必须进行修改，经导师审阅通过后，再进行“双盲”送审，直至无异议后方可答辩。

博士学位论文的“双盲”评审成绩只要有一个未达良好，该篇论文需继续修改，直至评审成绩全部达到良好或以上，方可答辩。

研究生部将以适当的方式公布“双盲”评审结果。对于论文质量把关不严的学院（即论文抽检质量不合格）及导师予以通报批评。累计有两篇及以上论文被“双盲”异议的指导教师暂停招生，且必须写出书面总结，分析原因，找出存在问题，提出整改措施，经学院学位评定分委员会认可后方可恢复招生。以后其指导的硕士学位论文，在两年内必须全部“双盲”检查。“双盲”评议全部合格后，恢复正常抽检。

                                            （2006年11月修订）

附件2

东华大学研究生学位论文保密申请表（军工项目）

	姓  名

	学 号

	专 业

	导师姓名

	学院

	密    级
	□ 内部   □ 秘密   □ 机密   □ 绝密

	保密期限
	    年      月     日   至     年     月     日

	学位论文题目

	学位论文课题来源

	课题编号

	申请保密原因：
研究生签名：
   年    月   日

	指导教师意见：

指导教师签名：
 年    月    日

	学院分管院长意见：
                      负责人签名（盖章）：

  年    月    日

	科研处军工办审核意见：

                     负责人签名（盖章）：

 年    月    日

	研究生部审核意见：

                     负责人签名（盖章）：

 年    月    日

注：本表一式三份，研究生部、科研处军工办、学院办公室分别存档。课题来源必须为军工项目，否则不予受理。凡申请保密的论文，均不允许参加优秀论文评选。

附件3

东华大学硕士研究生延期答辩申请表

	姓 名

	学 号

	专 业

	论文题目

	拟答辩时间

	延期答辩原因：

	导师意见：

                  导师签名：                   日期：      年   月   日

	学院审批意见：

              学院负责人签名：                 日期：     年    月   日

附件4

	______学院全日制专业学位硕士研究生延期答辩汇总名单（___人）

	序号
	类别
	姓名
	学号
	专业代码及名称
	导师
	延期理由
	备注

	说明：“类别”指学术学位硕士、专业学位硕士

	本学院应答辩       人，延期答辩      人。领取抽检密码       个。

	负责人签字：                  报送日期：                           学院盖章：

附件5

	______学院上海市“双盲”评审汇总名单（___人）

	序号
	论文编号
	姓 名
	类 别
	专业名称及代码
	论 文 题 目
	是否送审

	说明：“类别”指学术学位硕士、专业学位硕士

	负责人签字：                  报送日期：                           学院盖章：

附件6

东华大学硕士研究生参加上海市“双盲”评审流程
登录：数字化校园信息门户-研究生系统-研究生学位系统
 SHAPE \* MERGEFORMAT

附件7

东华大学研究生学位论文送盲审印刷格式要求
1. 论文封面隐去作者姓名和指导教师姓名，保留学科专业名称及论文题目。
2. 中英文扉页隐去作者姓名、导师姓名、班级、学号等个人信息，保留学科专业名称及论文题目。
3. 版权使用授权书上请勿在作者和指导教师处签名。
4. 原创性声明上作者处不要签名。
5. 发表学术论文及参与科研情况等仅以第几作者注明即可，不要出现作者或他人姓名。
6. 删去致谢页。
7. 其它打印格式参照《东华大学关于研究生学位论文格式的统一要求》。

附件8

专业硕士学位论文形式数量明细

	序号
	学位类别
	论文形式数量
	专业学位论文形式明细

	1
	艺术硕士
	8
	音乐领域类
	戏剧领域类
	戏曲领域类
	广播电视领域类

	舞蹈领域类
	美术领域类
	艺术设计领域类
	电影领域类

	2
	翻译硕士
	1

	3
	工程硕士
	5
	产品研发类
	工程设计类
	应用研究类
	工程/项目管理类
	调研报告类

	4
	工商管理硕士
	4
	专题研究类
	调研报告类
	案例分析类
	企业诊断报告类

注：工程管理、国际商务等类别的学位论文的基本要求及评价指标体系研制过程中。

通过

通过

学生开题结果录入

上传开题报告

学生提交双盲申请

导师审批

准备论文，4月15日前提交相关材料到学院

学生得到盲审号

取得抽盲结果

学生修改论文交导师审核

学生继续准备  论文

院系秘书审核

（开题日期等）

退回修改